ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

- 1. రైతులకు 2 లక్షల రూపాయల రుణమాఫీని అమలు చేయడం ద్వారా తమ ప్రభుత్వం ప్రతిపక్షాల దుప్పాచారాన్ని తిప్పి కొడుతుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క అన్నారు.
- 2. ఈ ఖరీఫ్ సీజన్లో ఖమ్మం జిల్లాలో 1 లక్ష 50 పేల ఎకరాలకు SRLIP నుంచి గోదావరి నీటిని సరఫరా చేయాలని రాష్ట్ర ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని రాష్ట్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు తెలిపారు.
- 3. జస్టిస్ ఎల్.నరసింహారెడ్డి కమిషన్ తదుపరి చర్యలపై స్ట్ విధించాలని కోరుతూ , మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావు దాఖలు చేసిన పిటిషన్పై విచారణను రాష్ట్ర హైకోర్టు రేపటికి వాయిదా పేసింది.
- 4. నీటి వనరుల వినియోగం కోసం శాస్త్రీయ ప్రణాళికలను రూపొందించాలని , వనరుల వివరాలను జియో ట్యాగింగ్ చేయాలని అన్ని రాష్ట్రాలకు కేంద్ర క్యాబిసెట్ సెక్రటరీ డాక్టర్ రాజీవ్ గౌబా సూచించారు.

BHATTI-LOANS:

రైతుల 2 లక్షల రూపాయల రుణమాఫీని అమలు చేయడం ద్వారా తమ ప్రభుత్వం ప్రతిపక్షాల దుష్ప్రాచారాన్ని తిప్పి కొడుతుందని ఉప ముఖ్యమంత్రి మల్లు భట్టి విక్రమార్క అన్నారు. గతంలో కూడా కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం రైతుబంధు అమలు చేయదని ప్రతిపక్షాలు చెప్పినప్పటికి, ప్రభుత్వం మాత్రం - రైతుల బ్యాంకు ఖాతాల్లో 7 పేల 500 కోట్ల రూపాయలను జమ చేసింద న్నారు. ఈరోజు కొత్తగూడెం జిల్లాలో తాగునీరు , రోడ్లకు సంబంధించిన పలు అభివృద్ధి పనుల్లో పాల్గొన్న అనంతరం ఉప ముఖ్యమంత్రి మాట్లాడు తూ... అనేక సమస్యలున్నా కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఆగస్టు లోపు రైతులకు రుణమాఫీని అమలు చేస్తుందన్నారు. రైతు భరోసాపై ప్రజాభిప్రాయాన్ని సేకరిస్తామని , ఆ తర్వాత మార్గదర్శకాలను రూపొందించి, అసెంబ్లీలో చర్చకు ప్రవేశపెడతామని చెప్పారు. రైతుల ప్రయోజనాల కోసం రైతు భరోసా చట్టం చేసి అమలు చేస్తామన్నారు.

PTC, BKGM

TUMMALA:

ఈ ఖరీఫ్ సీజన్లో ఖమ్మం జిల్లాలో 1 లక్ష 50 వేల ఎకరాలకు SRLIP నుంచి గోదావరి నీటిని అందించాలని - రాష్ట్ర ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి తుమ్మల నాగేశ్వరరావు అన్నారు. సీతారామ లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్టు పరిధిలోని బిజి కొత్తూరు , పూసుగూడెం, కమలాపురం మూడు పంప్హహోస్ల పనులను నెల రోజుల్లో యుద్ధ ప్రాతిపదికన పూర్తి చేసి ట్రయల్ రన్ నిర్వహించాలని మంత్రి అధికారులను ఆదేశించారు. ఆగస్టులో SRLIP ప్రధాన కాల్వ నుంచి ఏన్కూరు లింక్ కాల్వ ద్వారా పైరా రిజర్వాయర్ కు గోదావరి నీటిని అందించాల్సి ఉందన్నారు. జిల్లాలోని అశ్వాపురం మండలం , బీజీకొత్తూరు గ్రామంలో సీతారామ లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ మొదటి ఫీజ్ పంప్ హౌస్ ట్రైయల్ రన్ విజయవంతంగా నిర్వహించారు. ఇరిగేషన్ అధికారులు నిన్న అర్థరాత్రి అంతర్గత ట్రయల్ రన్ నిర్వహించగా , ఈరోజు మంత్రి మోటార్లను ప్రారంభించారు. అనంతరం విలేకరులతో మాట్లాడుతూ మంత్రి ... ఖమ్మం జిల్లా భూములకు సాగునీరందించడంలో ట్రయల్ రన్ కీలక దశ అని అభివర్ణించారు.

PTC, KMM

HC-KCR:

గత BRS ప్రభుత్వం, రెండు థర్మల్ పవర్ ప్లాంట్ల నిర్మాణం , విద్యుత్ కొనుగోలు ఒప్పందాలపై విచారణకు కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం ఏర్పాటు చేసిన జస్టిస్ ఎల్.నరసింహారెడ్డి కమిషన్ తదుపరి చర్యలపై స్ట్రీ విధించాలని కోరుతూ మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావు దాఖలు చేసిన పిటిషన్పై విచారణను రాష్ట్ర హైకోర్టు రేపటికి వాయిదా పేసింది. బిఆర్ఎస్ అధినేత దాఖలు చేసిన పిటిషన్పై జస్టిస్ అలోక్ ఆరాధే , జస్టిస్ అనిల్ కుమార్ జుకంటి తో కూడిన ధర్మాసనం విచారణ చేపట్టింది. చంద్రశేఖర్ రావు తరఫు న్యాయవాది ఆదిత్య సోంధీ తమ వాదనలు వినిపిస్తూ... కమిషన్ - చట్టానికి విరుద్ధంగా వ్యవహరిస్తోందని, జస్టిస్ నరసింహారెడ్డి విలేకరుల సమావేశం నిర్వహించి, ఏకపక్షంగా - విచారణ వివరాలను ప్రకటించడానికి - సుప్రీంకోర్టు ఆదేశాలకు విరుద్ధంగా వ్యవహరించారని పేర్కొన్నారు.

DESK

CM:

మాజీ ముఖ్యమంత్రి , బీఆర్ఎస్ అధ్యక్షుడు చంద్రశేఖర్ రావు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్రమోదీ అండతో తెలంగాణలో కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వాన్ని కూల్చేందుకు ప్రయత్నిస్తున్నారని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఆరోపించారు. ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో విలేకరులతో మాట్లాడుతూ రేవంత్ రెడ్డి.... బీఆర్ఎస్ అధికారంలో ఉన్నప్పుడు ఇతర పార్టీల ఎమ్మెల్యేలను తమ పార్టీలోకి తీసుకునే సంస్కృతికి శ్రీకారం చుట్టిందే చంద్రశేఖర్రావు అని రేవంత్ రెడ్డి ఆరోపించారు. కాంగ్రెస్ ను ఓడించేందుకు, లోక్ సభ ఎన్ని కల సమయంలో తమ అభ్యర్థులను గెలిపించేందుకు మాజీ ముఖ్యమంత్రి బీఆర్ఎస్ ఓట్లలో 20 శాతం బీజేపీకి బదిలీ చేశారన్నారు.

MIDDAY

REVANTH:

కాగా, మూడేళ్ల పదవీకాలం పూర్తికానున్నందున కొత్త పిసిసి అధ్యక్షున్ని నియమించాలని ఏఐసీసీని కోరినట్లు ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి తెలిపారు.

PN

DIVYANG:

వికలాంగులకు ఉపకరణాలు , నిధుల కోసం - రాష్ట్ర ప్రభుత్వం ఈ ఏడాది 75 కోట్ల రూపాయలను మంజురు చేసిందని రాష్ట్ర మహిళా అభివృద్ధి , శిశు సంక్షేమ శాఖ మంత్రి ధనసరి అనసూయ తెలిపారు. వికలాంగ హక్కుల కోసం ఏోరాడిన హెలెస్ కెల్లర్ జయంతిని పురస్కరించుకుని ఈరోజు హైదరాబాద్లలో జరిగిన కార్యక్రమంలో మంత్రి మాట్లాడుతూ ... పైకల్యాన్ని అధిగమించడానికి హెలెస్ కెల్లర్ నుండి స్ఫూర్తి ఏొందాలని అన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆమె జాబ్ పోర్టల్ ఫర్ దివ్యాంగ్స్ , మీ సేవా సేవలను వినియోగించుకోవడానికి పెటిసైట్, యాప్ ల ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా దివ్యాంగులకు సంబంధించిన ఉపకరణాల ప్రదర్శనను కూడా ఏర్పాటు చేశారు.

MSL

కేంద్ర క్యాబిసెట్ సెక్రటరీ డాక్టర్ రాజీప్ గౌబా

నీటి వనరుల వినియోగం కోసం శాస్త్రీయ ప్రణాళికలను రూపొందించాలని , వనరుల వివరాలను జియో ట్యాగింగ్ చేయాలని కేంద్రం అన్ని రాష్ట్రాలను కోరింది. జలశక్తి అభియాన్ పై అన్ని రాష్ట్రాల ప్రభుత్వ ప్రధాన కార్యదర్శులు , రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల నిర్వాహకులు , కేంద్ర మంత్రిత్వ శాఖల కార్యదర్శులతో క్యాబిసెట్ సెక్రటరీ డాక్టర్ రాజీప్ గౌబా ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్స్ నిర్వహించారు. ఈ సందర్భంగా రాజీప్ గౌబా మాట్లాడుతూ... అందుబాటులో ఉన్న అన్ని నీటి వనరుల వివరాలను సిద్ధం చేయాలని, ఉపాధి హామీ పథకం , కాంపా, పైనాస్స్ కమిషన్ తదితర పథకాల కింద లభించే నిధులను నీటి సంరక్షణ కార్యక్రమాలకు వినియోగించుకోవచ్చని కూడా ఆయన సూచించారు. ఆజాదీ కా అమృత్ మహోత్సవంలో భాగంగా గతేడాది అమృత్ సరోవర్ కార్యక్రమం కింద 75 పేలకు పైగా కొత్త నీటి వనరులను నిర్మించినందుకు ప్రధాన కార్యదర్ఫులను ఆయన అభినందించారు. ఈ సంవత్సరం "నారీ శక్తి సే జలశక్తి

అభియాన్" ఇతివృత్తంగా మహిళా స్వయం సహాయక సంఘాలను భాగస్వాములను చేసి నీటి నిర్వహణలో వారికి శిక్షణ ఇవ్వాలని కేంద్ర క్యాబిసెట్ కార్యదర్శి రాష్ట్రాలను కోరారు. నీటి వినియోగంపై నిర్ణయం తీసుకోవడంలో మహిళల పాత్ర పెరగాల్సిన అవసరాన్ని ఆయన ఈ సందర్భంగా పునరుద్ఘాటించారు.

PN

వనపర్తి జిల్లా

దేశ వ్యాప్తంగా జులై 1వ తేది నుండి అమలు కానున్న నూతన చట్టాల పట్ల - పోలీసు అధికారులు, సిబ్బంది పూర్తి అవగాహనా కలిగి ఉండాలని వనపర్తి జిల్లా పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ రక్షితా కే మూర్తి అన్నారు. నూతన చట్టాల ద్వారా కేసుల దర్యాప్తు , విధి విధానాలు, విచారణ పద్ధతుల్లో మార్పు వస్తుందని , పోలీసు, న్యాయ శాఖ ద్వారా ప్రజలకు మరింత సమర్ధవంతంగా సేవలందించేందుకు ఈ చట్టాలు దోహద పడతాయ ని పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ మా ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడారు.

బైట్

పిటిసి, వనపర్తి

TRANSPARENCY:

అవకతవకలు లేకుండా ప్రభుత్వ పరీక్షలు నిర్వహించేందుకు సంస్కరణల ద్వారా ఉన్నత విద్యా వ్యవస్థలో జవాబుదారీ తనం పెంపొందించాలని రాష్ట్ర ఉన్నత విద్యామండలి చైర్మన్ ప్రొఫెసర్ ఆర్ లింబాద్రి అన్నారు. ఆకాశవాణి ప్రతినిధితో మాట్లాడుతూ ఆయన పరీక్ష నిర్వహణ సంస్థలను బలోపేతం చేయడంతో పాటు, పరీక్షల్లో పారదర్శకతను సాధించేందుకు వ్యవస్థను వికేంద్రీకరించడంపై ఆయన దృష్టి సారించాలన్నారు.

(సౌండ్ బైట్- ప్రొఫెసర్ లింబాద్రి)

BONALU:

సికింద్రాబాద్లోని ఉజ్జయిని మహంకాళి ఆలయంలో బీసీ సంజేమ , రవాణా శాఖ మంత్రి పొన్నం ప్రభాకర్ సమీకా సమాపేశం నిర్వహించారు. రాష్ట్రం నలు మూలల నుంచే కాకుండా, పొరుగు రాష్ట్రాల నుండి ఆలయాన్ని సందర్శించే భక్తులకు తగిన విధంగా ఏర్పాట్లు ఉన్నాయని మంత్రి చెప్పారు. బోనాలను విజయవంతంగా నిర్వహించేందుకు భక్తులకు అవసరమైన సౌకర్యాలు కర్పించాలని మంత్రి అధికారులను ఆదేశించారు. భద్రత , ట్రాఫిక్ మళ్లింపు ప్రణాళికను అధికారులు త్వరలో విడుదల చే స్తారు. ఈ సమాపేశంలో GHMC మేయర్ గద్వాల విజయలక్ష్మి, వివిధ శాఖల అధికారులు కూడా పాల్గొన్నారు.

MIDDAY

రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా

ప్రభుత్వ వైద్యులు , వైద్య సిబ్బంది సమయపాలన పాటించి ప్రజలకు మెరుగైన వైద్య సేవలందించాలని, రాజన్న సిరిసిల్ల జిల్లా కలెక్టర్ సందీప్ కుమార్ ఝా ఆదేశించారు. ఈరోజు బోయిన్ పల్లి PHC ని కలెక్టర్ ఆకస్మికంగా తనిఖీ చేశారు.

పిటిసి, రాజన్న సిరిసిల్లా

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th JUNE, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 01

<u>CBI- NEET ARREST</u>: The Central Bureau of Investigation (CBI) arrested two persons in connection with the alleged irregularities in the NEET-UG exam. Official sources said that the two accused have been arrested from Patna in Bihar. The CBI, which formally took over the investigation into the NEET-UG paper leak case, visited the office of the Economic Offences Unit (EOU) of Bihar Police on Monday and started an investigation in this regard.NSD 6

<u>JAL SHAKTI:</u> The Centre today stressed the need for all States to complete inventorization of all water bodies, including geo tagging and preparation of

scientific plan. It also asked the states to make use of available funds under MGNREGA, CAMPA, Finance Commission among others can be utilized for water conservation activities. Union Cabinet Secretary Dr Rajiv Gauba said this while holding a video conference with Chief Secretaries, administrators of states union territories and secretaries of central ministries on Jal Shakti Abhiyan. An official release stated that he complemented the efforts of various states in developing over 75 thousand new water bodies under Amrit Sarovar programme last year as part of the Azadi ka Amrit Mahotsa. He stressed the need for growing role of women in decision making on water use, as the theme of this year's Jal Shakti Abhiyan is Nari Shakti se Jal Shakti. He asked the states to involve the women SHGs and train them in water management and maintenance. He also asked the states to put in place comprehensive policy for rural and urban water supply. Chief Secretary Santhi Kumari, Principal Secretary Panchayat Raj and Rural Development Sandeep Kumar Sultania, Information & Broadcasting Secretary Sanjay Jaju and several senior officials attended the meeting. PN 17 **REVANTH:** Chief Minister and Pradesh Congress Committee president Revanth Reddy today said he has informed the AICC to appoint a new chief to head the State unit as he is about to complete his three-year term. Speaking to media persons in New Delhi, Revanth Reddy said he successfully led the party through Assembly and Lok Sabha polls during his tenure. His three-year term comes to an end on July 7 this year. He said he requested the senior leadership of the party to relieve him from the responsibilities of PCC and appoint an eligible leader. The party will take an appropriate decision in this regard, he added. PN 8

ALL INDIA RADIO: HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th JUNE, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 02

<u>CM</u>: Chief Minister Revanth Reddy today accused the former Chief Minister and BRS president Chandrasekhar Rao of attempting to topple the Congress government in Telangana with the help of Prime Minister Narendra Modi. Interacting with media persons in New Delhi today, Revanth Reddy alleged that it was Chandrasekhar Rao who started the "culture" of poaching MLAs from other parties when the BRS was in power. To defeat Congress, the former Chief Minister transferred 20 per cent of BRS votes to BJP to ensure its candidates victory during Lok Sabha elections. Responding to the resentment expressed by Congress MLC T Jeevan Reddy over welcoming BRS MLA Sanjay Kumar into the party, Revanth Reddy said the BRS MLA joined the party after getting attracted to the implementation of six guarantees coupled with waiving off farmers loans initiative. He said keeping in view the experience of Jeevan Reddy, the party would accord

him and give due respect to him. MIDDAY priority to BHATTI-LOANS: Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu said the Congress government would prove them wrong the opposition parties by implementing 2 lakh rupees loan waiver. The Opposition earlier too said Congress government will not implement Rythu Bandhu but the government deposited 7,500 crore rupees at one go in farmers' bank accounts. The deputy Chief Minister was speaking after participating in several development works related to drinking water and roads in Kothagudem district today. Later addressing a local meeting, Deputy Chief Minister said despite several problems, the Congress government would implement loan waiver for farmers before August. On Rythu Bharosa, he said public opinion would be gathered and then guidelines would be formulated later will be tabled in Assembly for a discussion. A legislation would be passed and Rythu Bharosa would be implemented for the benefit of farmers. PTC/BKGM 13

TRANSPARENCY: State Higher Education Council Chairman Prof R Limbadri today said accountability has to be enhanced in higher education system through reforms to conduct error free examinations. Speaking to Akashvani Correspondent in an interview, he laid emphasis on strengthening exam conducting institutions and also decentralization of system to achieve transparency in examination. (**Sound Byte- Prof Limbadri**)-------MSL 6

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th JUNE, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 03

DIVYANGS: State Women Development and Child Welfare Minister Dhanasari Anasuya today said State government has sanctioned 75 crore rupees for this year for assistive tools and aids for persons with disabilities. Speaking at a programme held in Hyderabad, commemorating birth anniversary of Helen Keller, an author and disability rights advocate, the minister emphasised that one should draw inspiration from Helen Keller to overcome disability. She launched a job portal for divyangs, a website for utilising Mee Seva services and an app on the occasion. An exhibition of tools and aids for divyangs also was set up on the occasion. MSL 8 **BONALU:**, BC Welfare and Transport Minister Ponnam Prabhakar held a review meeting at Ujjaini Mahakali Temple in Secunderabad. The minister stressed on ensuring that arrangements are up to the mark for the devotees who visit the temple from across the State and neighboring States. He directed of the officials to make proper and necessary facilities for the devotes for successful conduct of Bonalu. A security and traffic diversion plan is soon expected to be released by the officials.

The meeting was also attended by <u>GHMC</u> Mayor Gadwal Vijayalakshmi, officials from civic departments and other department officials. MIDDAY 7

PRESIDENT ADDRESS: President Droupadi Murmu today asserted that the government is committed to a fair investigation and ensuring strict punishment for the culprits of recent instances of paper leaks. In her address to the joint sitting of Parliament, she said it is important to rise above party politics and undertake concrete measures nationwide to check such incidents. She said the government is working towards major reforms in examination-related bodies, their functioning, and all aspects of the examination process. She said Parliament has also enacted a strict law against unfair means in examinations. She added it is the continuous endeavor of the government to provide the right opportunities to the youth of the country to demonstrate their talent. The President underlined that whether it is competitive examinations or government recruitment, there should be no reason for any hindrance and this process requires complete transparency and probity. Our correspondent reports that during President's address some opposition MPs created noisy scenes over issues related to NEET examination, Manipur violence and other issues. NSD 14

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th JUNE, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 04

<u>TUMMALA:</u> State Agriculture Minister Tummala Nageswara Rao said the State government aims to supply Godavari water from the SRLIP to 1.5 lakh acres in <u>Khammam</u> district this Kharif season. The Minister asked the officials to complete the works of the all three pump houses at BG Kothur, Pusugudem and Kamalapuram under Sitarama Lift Irrigation Project in a month's time on war footing and conduct trial run. He said Godavari water has to be supplied from the SRLIP main canal to <u>Wyra reservoir</u> through Enkoor link canal in August. The trial run of Sitarama Lift Irrigation Project (SRLIP) phase-one pump house at BG Kothur village of Aswapuram mandal in the district was conducted successfully. The irrigation officials conducted an internal trial run during late night hours yesterday and the minister switched on the motors today. Speaking to the media, the minister described the trial run as a key phase in irrigating lands in Khammam district. PTC/KMM 13

<u>HC-KCR:</u> The Telangana High Court has adjourned to tomorrow the hearing on a petition filed by former Chief Minister Chandrasekhar Rao seeking a stay on all further proceedings of the Justice L. Narasimha Reddy Commission constituted by the Congress government to inquire into the power purchase agreements made by the previous BRS government and the construction of two thermal power plants. A

division bench comprising Justice Alok Aradhe and Justice Anil Kumar Jukanti today took up the hearing on the petition filed by the Bharat Rashtra Samithi (BRS) chief. Aditya Sondhi, the counsel for Chandrasekhar Rao argued that the Commission was acting contrary to the law, claiming that Justice Narasimha Reddy acted against Supreme Court orders by unilaterally conducting a press conference to announce details of the inquiry. DESK 11

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS BULLETIN 27th JUNE, 2024

SDP: HR

PAGE NO: 05

HEADLINES

- 1. Deputy Chief Minister Bhatti Vikramarka Mallu says his government will prove wrong the opposition parties claim by implementing 2 lakh rupees loan waiver.
- 2. State Agriculture Minister Tummala Nageswara Rao says State government aims to supply Godavari water from the SRLIP to 1.5 lakh acres in Khammam district this Kharif season.
- 3. The Telangana High Court has adjourns to tomorrow hearing on a petition filed by BRS Chief seeking a stay on all further proceedings of Justice L. Narasimha Reddy Commission.
- 4. The Centre stresses the need for all States to complete inventorisation of all water bodies, including geo tagging and preparation of scientific plan.

ORDER

BHATTI LOAN – TUMMALA – PRESIDENT ADDRESS – CM – REVANTH - **BREAK**

DIVYANGS – HC KCR – TRANSPARENCY – WANAPARTY – JAL SHAKTHI - BONALU – CBI NEET ARREST – OTHER ITEMS IF ANY....